
10/11/2020 LICITANET - Ata de Realização do Pregão Eletrônico

https://dv7rs78smtpx8.cloudfront.net/reports/pregao/16499/completo_relatorio_ata_final_completo_651502580.html 1/11

MUNICIPIO DE SÃO SIMÃO/GO
Ata de Realização do Pregão Eletrônico

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 30/2020
PROCESSO LICITATÓRIO 395/2020

Às 14:02:42 horas do dia 05 de Novembro de 2020 reuniram-se no site www.licitanet.com.br, o(a) Pregoeiro(a)
Oficial e respectivos membros da Equipe de Apoio, abaixo relacionados, com a finalidade de realizar todos os
procedimentos relativos ao referido pregão que tem como objeto: Aquisição de 02 veículos sendo, um veículo tipo
furgoneta com carroceria (Ambulância tipo A para simples remoção), e outro tipo D (Suporte Avançado)
ano/modelo mínimo 2020/2020, atendendo as necessidades do Fundo Municipal de Saúde de São Simão - GO,
conforme a quantidade e especificações técnicas anexadas no Termo de Referência (Anexo I)..

O(a) Pregoeiro(a) conduziu a sessão de pregão, conforme disposições contidas na Lei Federal nº 10.520/02; na Lei
Complementar nº 123/06; no(a) ; subsidiariamente na Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993 e pelas disposições
fixadas no edital e anexos, realizar os procedimentos relativos ao aludido pregão.

Iniciando os trabalhos o(a) Pregoeiro(a) abriu a Sessão Pública em atendimento às disposições contidas no edital,
divulgando as propostas recebidas. Abriu-se em seguida a fase de lances para classificação dos licitantes
relativamente aos lances ofertados.

Fornecedor(es) participante(s)
Participou(aram) deste pregão o(s) fornecedor(es) abaixo relacionado(s):

Fornecedor CNPJ Enquadramento

TECAR DIESEL CAMINHOES E ONIBUS LTDA 28.567.438/0001-
75

Grande Porte

INOV9 COMERCIAL E SERVICOS EIRELI 03.478.563/0001-
88

Microempresa

BELLAN TRANSFORMACOES VEICULARES LTDA 18.093.163/0001-
21

Grande Porte

FAVORITA COMERCIO E SERVICOS LTDA 21.380.013/0001-
03

Microempresa

MANUPA COMERCIO, EXPORTACAO, IMPORTACAO DE EQUIPAMENTOS
E VEICULOS ADAPTADOS EIRELI

03.093.776/0001-
91

Grande Porte

REAVEL VEICULOS EIRELI 30.260.538/0001-
04

Grande Porte

Propostas
A participação na presente disputa do(s) lote(s)ou item(ns) evidencia(m) ter o proponente examinado todos os termos
deste edital e seus anexos aceitando irretratavelmente suas exigências por declaração aceita quando do envio de sua
proposta inicial pela plataforma eletrônica. Termo aceito: "DECLARO QUE TENHO PLENO CONHECIMENTO E
ATENDO A TODAS AS EXIGÊNCIAS DE HABILITAÇÃO E ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS PREVISTAS NO
EDITAL".

Histórico de propostas, lances e mensagens

Propostas Inicias do Item 1

ID Fornecedor CNPJ Marca Modelo
Proposta

R$ Situação Motivo



10/11/2020 LICITANET - Ata de Realização do Pregão Eletrônico

https://dv7rs78smtpx8.cloudfront.net/reports/pregao/16499/completo_relatorio_ata_final_completo_651502580.html 2/11

Propostas Inicias do Item 1

ID Fornecedor CNPJ Marca Modelo
Proposta

R$ Situação Motivo

51486 INOV9 COMERCIAL
E SERVICOS EIRELI

03478563000188 RENAULT MASTER R$
200.000,00

Classificada --

6053 TECAR DIESEL
CAMINHOES E
ONIBUS LTDA

28567438000175 MERCEDES
BENZ

SPRINTER
FURGÃO 416
7,5M³ 2020/2020 –
TRANSFORMADA
EM AMBULÂNCIA
TIPO SIMPLES
REMOÇÃO.

R$
229.900,00

Classificada --

61083 BELLAN
TRANSFORMACOES
VEICULARES LTDA

18093163000121 Peugeot Expert R$
169.000,00

Classificada --

79027 REAVEL VEICULOS
EIRELI

30260538000104 RENAULT
MASTER

RENAULT
MASTER 2.3
DIESEL GRAND
FURGÃO L1H1
AMBULANCIA
TIPO A

R$
200.000,00

Classificada --

70558 FAVORITA
COMERCIO E
SERVICOS LTDA

21380013000103 CITROEN JUMPY R$
200.000,00

Classificada --

Lances do Item 1

Fornecedor CNPJ
Valor Lance
R$ Data/Hora Tipo

TECAR DIESEL CAMINHOES E ONIBUS
LTDA

28.567.438/0001-
75

R$
229.900,00

30/10/2020
17:17:36

Classificado

INOV9 COMERCIAL E SERVICOS EIRELI 03.478.563/0001-
88

R$
200.000,00

04/11/2020
10:59:53

Classificado

REAVEL VEICULOS EIRELI 30.260.538/0001-
04

R$
200.000,00

05/11/2020
12:02:31

Classificado

FAVORITA COMERCIO E SERVICOS LTDA 21.380.013/0001-
03

R$
200.000,00

04/11/2020
17:42:13

Classificado

TECAR DIESEL CAMINHOES E ONIBUS
LTDA

28.567.438/0001-
75

R$
199.000,00

05/11/2020
15:05:53

Intermediario

FAVORITA COMERCIO E SERVICOS LTDA 21.380.013/0001-
03

R$
195.000,00

05/11/2020
15:03:47

Intermediario

FAVORITA COMERCIO E SERVICOS LTDA 21.380.013/0001-
03

R$
185.000,00

05/11/2020
15:10:36

Intermediario

BELLAN TRANSFORMACOES VEICULARES
LTDA

18.093.163/0001-
21

R$
169.000,00

04/11/2020
16:35:50

Classificado



10/11/2020 LICITANET - Ata de Realização do Pregão Eletrônico

https://dv7rs78smtpx8.cloudfront.net/reports/pregao/16499/completo_relatorio_ata_final_completo_651502580.html 3/11

Lances do Item 1

Fornecedor CNPJ
Valor Lance
R$ Data/Hora Tipo

BELLAN TRANSFORMACOES VEICULARES
LTDA

18.093.163/0001-
21

R$
168.900,00

05/11/2020
15:02:54

Manual

BELLAN TRANSFORMACOES VEICULARES
LTDA

18.093.163/0001-
21

R$
168.800,00

05/11/2020
15:09:59

Manual

BELLAN TRANSFORMACOES VEICULARES
LTDA

18.093.163/0001-
21

R$
165.100,00

05/11/2020
15:26:52

Manual

Mensagens do Item 1

Usuário Data/Hora Mensagem

Sistema 05/11/2020
15:01:39

O ITEM 1 foi ordenado e classificado. Boa sorte!

Sistema 05/11/2020
15:01:43

O ITEM 1 está na fase competitiva e sua disputa durará 10 (dez) minutos. Sr(s).
Fornecedor(es), não havendo novos lances nos últimos 02 (dois) minutos da fase
competitiva o ITEM 1 será encerrado automaticamente!

Fornecedor
61083

05/11/2020
15:09:37

Boa tarde, qual é o valor estimado?

Sistema 05/11/2020
15:11:45

A etapa de envio de lances do ITEM 1 foi prorrogada automáticamente e será de 02 (dois)
minutos. Boa sorte!

Sistema 05/11/2020
15:13:45

O detentor da melhor oferta BELLAN TRANSFORMACOES VEICULARES LTDA venceu o
ITEM - 1 pelo valor de R$168.800,00.

Sistema 05/11/2020
15:13:45

A prorrogação automática do ITEM 1 está encerrada.

Sistema 05/11/2020
15:23:58

O ITEM 1 está em negociação e ficará aberto para lances pelo período de 10 minutos.

Sistema 05/11/2020
15:26:52

ITEM 1 negociado no valor de R$ 165.100,00 pelo fornecedor BELLAN
TRANSFORMACOES VEICULARES LTDA

Fornecedor
61083

05/11/2020
15:29:12

Boa tarde, Sim estamos vendo, mas tivemos aumentos nos valores dos veículos, Estes
aumentos tem sido mensais e não mais trimestrais devido aos impactos da pandemia.

Fornecedor
6053

05/11/2020
15:30:25

Ok, só que como disse anteriormente, caso os demais fornecedores conseguissem
oferecer lances abaixo do que foi enviado pela empresa Tecar, deveriam ter feito o mesmo
na etapa de lances.

Fornecedor
61083

05/11/2020
15:32:13

Infelizmente não tem como chegar no valor orçado.

Sistema 05/11/2020
15:33:58

O tempo de negociação está encerrado.

Sistema 05/11/2020
15:35:38

O ITEM 1 foi fracassado pelo seguinte motivo: VALOR ACIMA DO ESTIMADO. .

Sistema 05/11/2020
15:57:50

Sr(s). fornecedor(es) está aberto o prazo de 10 minutos para intenção de recurso, se
houver interesse em recorrer esse o momento para se manifestar.



10/11/2020 LICITANET - Ata de Realização do Pregão Eletrônico

https://dv7rs78smtpx8.cloudfront.net/reports/pregao/16499/completo_relatorio_ata_final_completo_651502580.html 4/11

Mensagens do Item 1

Usuário Data/Hora Mensagem

Sistema 05/11/2020
16:07:51

Despacho: Pela ausência de manifestação de intenção de recurso, operou-se a
decadência do direito de recorrer administrativamente, nos termos previsto no instrumento
editalício.

Classificação Final do Item 1

Posição Licitante CNPJ Melhor Oferta R$

1º BELLAN TRANSFORMACOES VEICULARES LTDA 18.093.163/0001-21 R$ 165.100,00

2º FAVORITA COMERCIO E SERVICOS LTDA 21.380.013/0001-03 R$ 185.000,00

3º TECAR DIESEL CAMINHOES E ONIBUS LTDA 28.567.438/0001-75 R$ 199.000,00

4º REAVEL VEICULOS EIRELI 30.260.538/0001-04 R$ 200.000,00

5º INOV9 COMERCIAL E SERVICOS EIRELI 03.478.563/0001-88 R$ 200.000,00

Histórico de propostas, lances e mensagens

Propostas Inicias do Item 2

ID Fornecedor CNPJ Marca Modelo
Proposta

R$ Situação Motivo

70071 INOV9
COMERCIAL E
SERVICOS
EIRELI

03478563000188 MERCEDES SPRINTER R$
300.000,00

Classificada --

23878 TECAR DIESEL
CAMINHOES E
ONIBUS LTDA

28567438000175 MERCEDES
BENZ

SPRINTER
FURGÃO 416
7,5M³ 2020/2020 –
TRANSFORMADA
EM AMBULÂNCIA
TIPO D –
SUPORTE
AVANÇADO.

R$
289.900,00

Classificada --

66000 MANUPA
COMERCIO,
EXPORTACAO,
IMPORTACAO DE
EQUIPAMENTOS
E VEICULOS
ADAPTADOS
EIRELI

03093776000191 MERCEDES
BENZ

SPRINTER 416
AMB 10,5M³

R$
350.000,00

Classificada --

25522 REAVEL
VEICULOS EIRELI

30260538000104 MERCEDES
BENZ

MERCEDES BENZ
SPRINTER
FURGÃO 416 CDI
10,5M³
AMBULANCIA

R$
230.000,00

Classificada --



10/11/2020 LICITANET - Ata de Realização do Pregão Eletrônico

https://dv7rs78smtpx8.cloudfront.net/reports/pregao/16499/completo_relatorio_ata_final_completo_651502580.html 5/11

Propostas Inicias do Item 2

ID Fornecedor CNPJ Marca Modelo
Proposta

R$ Situação Motivo

85328 FAVORITA
COMERCIO E
SERVICOS LTDA

21380013000103 MERCEDES
BENZ

SPRINTER 416 R$
350.000,00

Classificada --

Lances do Item 2

Fornecedor CNPJ
Valor
Lance R$ Data/Hora Tipo

FAVORITA COMERCIO E SERVICOS LTDA 21.380.013/0001-
03

R$
350.000,00

04/11/2020
17:42:13

Classificado

MANUPA COMERCIO, EXPORTACAO, IMPORTACAO
DE EQUIPAMENTOS E VEICULOS ADAPTADOS
EIRELI

03.093.776/0001-
91

R$
350.000,00

04/11/2020
19:56:20

Classificado

INOV9 COMERCIAL E SERVICOS EIRELI 03.478.563/0001-
88

R$
300.000,00

04/11/2020
10:59:53

Classificado

TECAR DIESEL CAMINHOES E ONIBUS LTDA 28.567.438/0001-
75

R$
289.900,00

30/10/2020
17:17:36

Classificado

FAVORITA COMERCIO E SERVICOS LTDA 21.380.013/0001-
03

R$
285.000,00

05/11/2020
15:03:36

Intermediario

FAVORITA COMERCIO E SERVICOS LTDA 21.380.013/0001-
03

R$
280.000,00

05/11/2020
15:10:56

Intermediario

FAVORITA COMERCIO E SERVICOS LTDA 21.380.013/0001-
03

R$
275.000,00

05/11/2020
15:12:46

Intermediario

REAVEL VEICULOS EIRELI 30.260.538/0001-
04

R$
230.000,00

05/11/2020
12:00:56

Classificado

TECAR DIESEL CAMINHOES E ONIBUS LTDA 28.567.438/0001-
75

R$
229.900,00

05/11/2020
15:09:11

Manual

REAVEL VEICULOS EIRELI 30.260.538/0001-
04

R$
229.500,00

05/11/2020
15:10:11

Manual

TECAR DIESEL CAMINHOES E ONIBUS LTDA 28.567.438/0001-
75

R$
229.400,00

05/11/2020
15:10:21

Manual

MANUPA COMERCIO, EXPORTACAO, IMPORTACAO
DE EQUIPAMENTOS E VEICULOS ADAPTADOS
EIRELI

03.093.776/0001-
91

R$
229.300,00

05/11/2020
15:10:26

Manual

TECAR DIESEL CAMINHOES E ONIBUS LTDA 28.567.438/0001-
75

R$
229.000,00

05/11/2020
15:10:34

Manual

REAVEL VEICULOS EIRELI 30.260.538/0001-
04

R$
228.500,00

05/11/2020
15:11:01

Manual

MANUPA COMERCIO, EXPORTACAO, IMPORTACAO
DE EQUIPAMENTOS E VEICULOS ADAPTADOS
EIRELI

03.093.776/0001-
91

R$
228.400,00

05/11/2020
15:11:12

Manual



10/11/2020 LICITANET - Ata de Realização do Pregão Eletrônico

https://dv7rs78smtpx8.cloudfront.net/reports/pregao/16499/completo_relatorio_ata_final_completo_651502580.html 6/11

Lances do Item 2

Fornecedor CNPJ
Valor
Lance R$ Data/Hora Tipo

REAVEL VEICULOS EIRELI 30.260.538/0001-
04

R$
228.000,00

05/11/2020
15:11:18

Manual

MANUPA COMERCIO, EXPORTACAO, IMPORTACAO
DE EQUIPAMENTOS E VEICULOS ADAPTADOS
EIRELI

03.093.776/0001-
91

R$
227.000,00

05/11/2020
15:11:58

Intermediario

TECAR DIESEL CAMINHOES E ONIBUS LTDA 28.567.438/0001-
75

R$
225.500,00

05/11/2020
15:11:41

Manual

REAVEL VEICULOS EIRELI 30.260.538/0001-
04

R$
225.000,00

05/11/2020
15:12:00

Manual

TECAR DIESEL CAMINHOES E ONIBUS LTDA 28.567.438/0001-
75

R$
224.900,00

05/11/2020
15:12:09

Manual

REAVEL VEICULOS EIRELI 30.260.538/0001-
04

R$
224.800,00

05/11/2020
15:12:39

Manual

TECAR DIESEL CAMINHOES E ONIBUS LTDA 28.567.438/0001-
75

R$
224.700,00

05/11/2020
15:12:47

Manual

REAVEL VEICULOS EIRELI 30.260.538/0001-
04

R$
224.500,00

05/11/2020
15:13:10

Manual

TECAR DIESEL CAMINHOES E ONIBUS LTDA 28.567.438/0001-
75

R$
224.400,00

05/11/2020
15:13:18

Manual

REAVEL VEICULOS EIRELI 30.260.538/0001-
04

R$
224.300,00

05/11/2020
15:13:30

Manual

TECAR DIESEL CAMINHOES E ONIBUS LTDA 28.567.438/0001-
75

R$
224.200,00

05/11/2020
15:13:36

Manual

REAVEL VEICULOS EIRELI 30.260.538/0001-
04

R$
224.000,00

05/11/2020
15:13:44

Manual

TECAR DIESEL CAMINHOES E ONIBUS LTDA 28.567.438/0001-
75

R$
223.900,00

05/11/2020
15:14:23

Manual

REAVEL VEICULOS EIRELI 30.260.538/0001-
04

R$
223.700,00

05/11/2020
15:14:49

Manual

TECAR DIESEL CAMINHOES E ONIBUS LTDA 28.567.438/0001-
75

R$
223.500,00

05/11/2020
15:14:56

Manual

REAVEL VEICULOS EIRELI 30.260.538/0001-
04

R$
223.000,00

05/11/2020
15:15:17

Manual

TECAR DIESEL CAMINHOES E ONIBUS LTDA 28.567.438/0001-
75

R$
222.900,00

05/11/2020
15:15:25

Manual

REAVEL VEICULOS EIRELI 30.260.538/0001-
04

R$
222.700,00

05/11/2020
15:15:36

Manual

TECAR DIESEL CAMINHOES E ONIBUS LTDA 28.567.438/0001-
75

R$
222.500,00

05/11/2020
15:15:44

Manual

REAVEL VEICULOS EIRELI 30.260.538/0001-
04

R$
222.000,00

05/11/2020
15:15:56

Manual



10/11/2020 LICITANET - Ata de Realização do Pregão Eletrônico

https://dv7rs78smtpx8.cloudfront.net/reports/pregao/16499/completo_relatorio_ata_final_completo_651502580.html 7/11

Lances do Item 2

Fornecedor CNPJ
Valor
Lance R$ Data/Hora Tipo

TECAR DIESEL CAMINHOES E ONIBUS LTDA 28.567.438/0001-
75

R$
221.900,00

05/11/2020
15:16:03

Manual

REAVEL VEICULOS EIRELI 30.260.538/0001-
04

R$
221.700,00

05/11/2020
15:16:20

Manual

TECAR DIESEL CAMINHOES E ONIBUS LTDA 28.567.438/0001-
75

R$
221.000,00

05/11/2020
15:16:37

Manual

REAVEL VEICULOS EIRELI 30.260.538/0001-
04

R$
220.900,00

05/11/2020
15:16:49

Manual

TECAR DIESEL CAMINHOES E ONIBUS LTDA 28.567.438/0001-
75

R$
219.900,00

05/11/2020
15:16:57

Manual

REAVEL VEICULOS EIRELI 30.260.538/0001-
04

R$
219.500,00

05/11/2020
15:18:08

Manual

TECAR DIESEL CAMINHOES E ONIBUS LTDA 28.567.438/0001-
75

R$
219.000,00

05/11/2020
15:18:15

Manual

REAVEL VEICULOS EIRELI 30.260.538/0001-
04

R$
218.900,00

05/11/2020
15:19:20

Manual

TECAR DIESEL CAMINHOES E ONIBUS LTDA 28.567.438/0001-
75

R$
218.500,00

05/11/2020
15:19:27

Manual

REAVEL VEICULOS EIRELI 30.260.538/0001-
04

R$
218.000,00

05/11/2020
15:19:48

Manual

TECAR DIESEL CAMINHOES E ONIBUS LTDA 28.567.438/0001-
75

R$
217.500,00

05/11/2020
15:19:58

Manual

REAVEL VEICULOS EIRELI 30.260.538/0001-
04

R$
217.400,00

05/11/2020
15:20:12

Manual

TECAR DIESEL CAMINHOES E ONIBUS LTDA 28.567.438/0001-
75

R$
217.000,00

05/11/2020
15:20:18

Manual

REAVEL VEICULOS EIRELI 30.260.538/0001-
04

R$
216.900,00

05/11/2020
15:20:32

Manual

TECAR DIESEL CAMINHOES E ONIBUS LTDA 28.567.438/0001-
75

R$
216.500,00

05/11/2020
15:20:39

Manual

REAVEL VEICULOS EIRELI 30.260.538/0001-
04

R$
215.000,00

05/11/2020
15:20:49

Manual

TECAR DIESEL CAMINHOES E ONIBUS LTDA 28.567.438/0001-
75

R$
214.500,00

05/11/2020
15:21:02

Manual

Mensagens do Item 2

Usuário Data/Hora Mensagem

Sistema 05/11/2020
15:01:39

O ITEM 2 foi ordenado e classificado. Boa sorte!



10/11/2020 LICITANET - Ata de Realização do Pregão Eletrônico

https://dv7rs78smtpx8.cloudfront.net/reports/pregao/16499/completo_relatorio_ata_final_completo_651502580.html 8/11

Mensagens do Item 2

Usuário Data/Hora Mensagem

Sistema 05/11/2020
15:01:43

O ITEM 2 está na fase competitiva e sua disputa durará 10 (dez) minutos. Sr(s).
Fornecedor(es), não havendo novos lances nos últimos 02 (dois) minutos da fase
competitiva o ITEM 2 será encerrado automaticamente!

Sistema 05/11/2020
15:11:45

A etapa de envio de lances do ITEM 2 foi prorrogada automáticamente e será de 02 (dois)
minutos. Boa sorte!

Sistema 05/11/2020
15:23:05

O detentor da melhor oferta TECAR DIESEL CAMINHOES E ONIBUS LTDA venceu o
ITEM - 2 pelo valor de R$214.500,00.

Sistema 05/11/2020
15:23:05

A prorrogação automática do ITEM 2 está encerrada.

Fornecedor
23878

05/11/2020
15:24:11

Boa tarde, infelizmente não conseguimos

Fornecedor
66000

05/11/2020
15:26:57

qual valor?

Fornecedor
23878

05/11/2020
15:27:22

Senhor pregoeiro, tendo em vista que o nosso lance foi o fornecedor e os demais NÃO
fizeram lance, essa negociação informada pelo senhor não pode ser realizada dessa
maneira

Fornecedor
23878

05/11/2020
15:27:58

Não está aparecendo, somente o do item 01

Fornecedor
23878

05/11/2020
15:29:20

Se caso os demais concorrentes conseguissem abaixar o valor, deveriam ter feito no
momento dos lances, tal negociação a posteriore só pode ser realizada com quem venceu
a etapa de lances.

Fornecedor
23878

05/11/2020
15:31:32

E no caso, não está aparecendo pra nós o valor estimado para o Item 02 - Ambulância tipo
D

Fornecedor
23878

05/11/2020
15:32:15

Eu estou participando somente em relação ao item 02, o item 01 foi para outro fornecedor,
se nao me engano a Bellan.

Fornecedor
25522

05/11/2020
15:32:23

Não estamos conseguindo ver o valor do estimado Sr. Pregoeiro

Fornecedor
23878

05/11/2020
15:33:00

O item 01, está aparecendo o estimado, o item 02 não está

Fornecedor
66000

05/11/2020
15:33:29

sr pregoeiro. qual o valor de referencia do item 2??? nenhum licitante tem essa informação
por enquanto

Fornecedor
66000

05/11/2020
15:40:45

Sr.Pregoeiro, pode informar o estimado para o item 2 aqui no chat?

Fornecedor
23878

05/11/2020
15:53:26

Sr. Pregoeiro, já podemos formular a proposta realinhada para encaminharmos ?

Sistema 05/11/2020
15:57:20

Srs. licitantes, após a análise dos documentos inseridos na plataforma, hei por bem,
HABILITAR o fornecedor TECAR DIESEL CAMINHOES E ONIBUS LTDA
-28.567.438/0001-75 , tendo em vista, que cumpriu os requisitos habilitatórios exigidos no
instrumento convocatório.

Sistema 05/11/2020
15:57:50

Sr(s). fornecedor(es) está aberto o prazo de 10 minutos para intenção de recurso, se
houver interesse em recorrer esse o momento para se manifestar.



10/11/2020 LICITANET - Ata de Realização do Pregão Eletrônico

https://dv7rs78smtpx8.cloudfront.net/reports/pregao/16499/completo_relatorio_ata_final_completo_651502580.html 9/11

Mensagens do Item 2

Usuário Data/Hora Mensagem

Fornecedor
66000

05/11/2020
16:00:47

Sr. Pregoeiro, boa tarde. O licitante TECAR DIESEL adicionou documento CAT e CCT
conforme requirido no edital? não encontrei na documentação do vencedor. solicitamos
desclassificação da empresa

Sistema 05/11/2020
16:02:20

O fornecedor MANUPA COMERCIO, EXPORTACAO, IMPORTACAO DE
EQUIPAMENTOS E VEICULOS ADAPTADOS EIRELI entrou com intenção de recurso
pelo seguinte motivo: sr. pregoeiro, manifestamos nossa intenção de recurso pois a licitante
vencedora não cumpriou integralmente o edital. Detalhes na nossa peça recursal.

Fornecedor
23878

05/11/2020
16:24:26

Sr. Pregoeiro, ainda não apareceu para nós o campo para envio da proposta realinhada, no
aguardo.

Sistema 05/11/2020
16:31:11

O recurso do MANUPA COMERCIO, EXPORTACAO, IMPORTACAO DE
EQUIPAMENTOS E VEICULOS ADAPTADOS EIRELI foi recebido e foi aberto o prazo
para que o fornecedor envie as razões até 09/11/2020 18:00hs e os outros interessados
envie as contra razões até 12/11/2020 18:00hs.

Fornecedor
23878

05/11/2020
16:39:13

Sr. Pregoeira, documentação de proposta realinhada foi anexada.

Sistema 09/11/2020
18:00:01

Srs. Licitantes, de acordo com o juízo de admissibilidade, deixo de conhecer a aludida
intenção de recurso do fornecedor MANUPA COMERCIO, EXPORTACAO, IMPORTACAO
DE EQUIPAMENTOS E VEICULOS ADAPTADOS EIRELI - 03.093.776/0001-91, tendo em
vista, a ausência de pressupostos recursais, ou seja, o não envio no prazo de 03 (três) dias
das razões recursais, configurando assim, a decadência do direito de recorrer.

Fornecedor
23878

10/11/2020
14:24:49

Boa tarde Sr. Pregoeiro, estamos no aguardo para recebimento do contrato.

Sistema 10/11/2020
16:40:42

A disputa do ITEM 2 está encerrada.

Sistema 10/11/2020
16:41:30

O ITEM 2 foi adjudicado pelo pregoeiro para o fornecedor TECAR DIESEL CAMINHOES E
ONIBUS LTDA, no valor de R$ 214.500,00.

Classificação Final do Item 2

Posição Licitante CNPJ
Melhor

Oferta R$

1º TECAR DIESEL CAMINHOES E ONIBUS LTDA 28.567.438/0001-
75

R$
214.500,00

2º REAVEL VEICULOS EIRELI 30.260.538/0001-
04

R$
215.000,00

3º MANUPA COMERCIO, EXPORTACAO, IMPORTACAO DE
EQUIPAMENTOS E VEICULOS ADAPTADOS EIRELI

03.093.776/0001-
91

R$
227.000,00

4º FAVORITA COMERCIO E SERVICOS LTDA 21.380.013/0001-
03

R$
275.000,00

5º INOV9 COMERCIAL E SERVICOS EIRELI 03.478.563/0001-
88

R$
300.000,00

Recursos do Item 2



10/11/2020 LICITANET - Ata de Realização do Pregão Eletrônico

https://dv7rs78smtpx8.cloudfront.net/reports/pregao/16499/completo_relatorio_ata_final_completo_651502580.html 10/11

Fornecedor CNPJ Data/Hora Declaração Decisão TipoRecursos do Item 2

Fornecedor CNPJ Data/Hora Declaração Decisão Tipo
MANUPA COMERCIO,
EXPORTACAO, IMPORTACAO
DE EQUIPAMENTOS E
VEICULOS ADAPTADOS
EIRELI

03093776000191 05/11/2020
16:02:20

sr. pregoeiro, manifestamos
nossa intenção de recurso
pois a licitante vencedora não
cumpriou integralmente o
edital. Detalhes na nossa
peça recursal.

Indeferido

Mensagens Geral

Usuário Data/Hora Mensagem

Pregoeiro 05/11/2020
14:02:42

Boa tarde a todos.

Pregoeiro 05/11/2020
14:03:00

Daremos início a fase de análise das propostas.

Pregoeiro 05/11/2020
14:42:19

SÓ MAIS UM MOMENTO POR GENTILEZA.

Pregoeiro 05/11/2020
15:00:34

SOLICITAMOS AO SUPORTE DO SISTEMA LICITANET PARA ALTERAR A PLANILHA,
POIS OS CÓDIGOS DOS ITENS ESTAVAM INVERTIDOS.

Pregoeiro 05/11/2020
15:01:33

DAREMOS INCIO A FASE DE LANCES NESTE MOMENTO. NOS DESCULPE PELO
IMPREVISTO.

Pregoeiro 05/11/2020
15:08:00

O VALOR ESTÁ ACIMA DO NOSSO VALOR ESTIMADO.

Pregoeiro 05/11/2020
15:22:28

O ITEM 1 NÃO ATENDEU À ADMINISTRAÇÃO, VALOR ESTIMADO MUITO ABAIXO DO
VALOR OFERTADO

Pregoeiro 05/11/2020
15:23:27

A licitante Tecar consegue negociar?

Pregoeiro 05/11/2020
15:23:47

O ITEM 1 ESTÁ ACIMA DO NOSSO VALOR ESTIMADO, IREMOS ABRIR A NEGOCIAÇÃO.

Pregoeiro 05/11/2020
15:26:29

ALGUMA LICITANTE CONSEGUE CHEGAR NO NOSSO VALOR?

Pregoeiro 05/11/2020
15:27:34

Estão vendo nosso valor estimado? Não podemos comprar acima dele

Pregoeiro 05/11/2020
15:29:31

temos outros fornecedores que deram lances, precisamos comprar, se o senhor não
consegue chegar ao nosso valor, teremos que fracassar o item

Pregoeiro 05/11/2020
15:31:33

O senhor conseguirá atender ao nosso valor estimado? Se não conseguir, daremos por
encerrado e fracassaremos o item 1

Pregoeiro 05/11/2020
15:33:05

ok, então encerraremos a negociação

Pregoeiro 05/11/2020
15:51:37

LIBERAMOS O ACESSO DO VALOR MÉDIO DO ITEM 2.

Pregoeiro 05/11/2020
16:18:04

Os documento CAT e CCT não são obrigatórios neste momento, apenas na entrega do
veículo.

Pregoeiro 05/11/2020
16:24:33

Sr. licitante, tanto a garantia quando os documentos exigidos, deverão ser apresentados no
ato da entrega do veículo.



10/11/2020 LICITANET - Ata de Realização do Pregão Eletrônico

https://dv7rs78smtpx8.cloudfront.net/reports/pregao/16499/completo_relatorio_ata_final_completo_651502580.html 11/11

Usuário Data/Hora Mensagem

Pregoeiro 05/11/2020
16:24:39

Prazo de garantia do veículo mínimo de 12 meses sem limite de quilometragem; •
Acompanhado de CCT (Comprovante de Capacitação Técnica) conforme portaria 142 de
26/2019 INMETRO, Certidão de adequação e legislação do trânsito (CAT) Portaria
DENATRAN 190/2009, que deverá corresponder exatamente ao modelo do veículo ofertado
na proposta comercial.

Pregoeiro 05/11/2020
16:25:26

Tal documento, somente será emitido após a transformação do veículo em ambulância.
Portanto, impossível que a empresa vencedora nos forneça tal documento neste momento.

Pregoeiro 05/11/2020
16:34:15

SENHORES LICITANTES, O PREGÃO ESTÁ SUSPENSO. AGUARDAMOS AS RAZÕES E
CONTRARRAZÕES.

Pregoeiro 05/11/2020
16:37:04

O prazo para envio da proposta atualizada e/ou documentos complementares, estará
disponível através do módulo - HABILITANET no rol de menus da Sala de Disputa, do dia
05/11/2020 16:36:00hs até o dia 05/11/2020 16:45:00hs.

Sistema 05/11/2020
16:45:01

O prazo para envio de documentos está encerrado.

Pregoeiro 05/11/2020
16:49:51

Obrigada, já baixamos.

Adjudicação

Fornecedor Total Adjudicado

TECAR DIESEL CAMINHOES E ONIBUS LTDA 
Item(s) Adjudicados: 2

R$ 214.500,00

R$ Total Geral Adjudicado R$ 214.500,00

Após encerramento da fase de lances, e atendido os procedimentos da Lei Complementar 123/06, o licitante melhor
classificado em cada lote ou item foi declarado vencedor conforme indicado no quadro Resultado da sessão pública, a
classificação dos valores ofertados foi publicada nos quadros de Propostas e Lances, e foi concedido o prazo recursal
de acordo com preconizado na Norma Regulamentar ou Edital.

Nada mais havendo a declarar, foi encerrada a sessão às 16:41:30 horas do dia 10 de Novembro de 2020 cuja ata
foi lavrada pelo(a) Pregoeiro(a).

Autenticação: D7E26C6DBA771AC645023CF94FF37B59

GLENEA DE BRITO COSTA 
Pregoeiro(a) Oficial 

 
PATRICIA DOS REIS GAMA LAMANA 

Equipe de Apoio 
JOZIMALBA CECILIA ARAUJO 

Equipe de Apoio 
 
 


